Positivum voluntarium vocatur illud objectum voluntatis illeque effectus, qui ita a me meisque actionibus pendet, ut ex mea *positiva actione* voluntaria oriatur; contra, quod a me sic solummodo pendet, ut propter voluntariam meam *omissionem* oriatur, mihi dicitur *negative voluntarium*.

Directe aut *indirecte voluntarium* cum prioribus distinctionibus fere confunditur, ita ut indirecte voluntarium ab aliis dicatur, quod *negative tantum* voluntarium sit idque *ita*, ut ne affectus quidem voluntatis in illud feratur (ita Suarez sect. 5 n. 10 *de voluntario*); ab aliis id, quod *positive quidem*, sed *in causa tantum* voluntarium sit. In quo posteriore sensu conceptus indirecte voluntarii latius extenditur. Nimirum id inter omnes convenit, ut indirecte voluntarium debeat *non esse voluntarium in se*, sed *in causa tantum*; aliqui autem restringunt illius conceptum, ut debeat esse voluntarium *tantum in causa negativa*, neque *in se*.

Ut id exemplo declarem saepius jam allato: Si navarchus merces, quibus navis onusta est, ad evitandum naufragium projicit atque scit in certa quadam sarcina lapidem pretiosissimum esse, quem potest quidem, sed negligit servare: hujus projectio est *indirecte* voluntaria, directe voluntaria est sarcinae projectio; vid. in sarcinae projectione illa lapidis amissio ut *in causa* continetur; dici etiam potest *negative* voluntaria, quatenus ex *voluntaria omissione* sequitur, quum potuerit sarcinam illam aperire lapidemque extrahere.

5. Voluntarium *expressum, tacitum, praesumptum* dicitur de iis tantum, quae alicujus voluntate interveniente ab alio pendunt, quatenus illius voluntas in alios immediate agentes influxum exercuit.

Nimirum *expresse voluntarium* mihi dicitur, quod ex influxu voluntatis meae expresse manifestatae ab altero actum est, ut ex data commissione, jussione mea; etiam ipsa mea voluntatis declaratio sic facta dicitur expresse voluntaria. — *Tacite voluntarium* idem fuerit, si voluntas mea ex meo silentio satis colligi potuit. — *Praesumptive voluntarium* dicitur, quando voluntatem meam seu consensum meum adfuturum esse, si interrogarer vel interrogari possem, ab aliis immediate agentibus prudenter judicatur, vel etiam ab iis scitur, me habitualiter in tali voluntate et consensu esse, idque ita, ut qui haec judicent vel sciant, propterea ad agendum moveantur.

Voluntarium igitur praesumptum comprehendit et tacite et interpretative voluntarium — si illud interpretative voluntarium sensu communi accipitur: de quo statim infra.